19. Ἔβλεπον τὴν ἐκκλησίαν καὶ ἐν πελάγει ἀσάλευτον· τοιοῦτον γὰρ ἡ ἀγάπη, οὐκ οἶδεν στενοχωρεῖσθαι· εἰσήγειν εἰς ἐκκλησίαν, παρεισπήκειν θυσιαστηρίῳ καὶ δι' ὅλου τῆς ὑμετέρας ἐκκλησίας ἐμεμνήμην, εὐχὰς ἀναφέρων καὶ ἔλεγον· Κύριε, τὴν ἐμπιστευθεῖσάν μοι ἐκκλησίαν ἔχειν παρακαταθήκη· οὐ πάρειμι ἐγώ, ἀλλὰ πάρει σύ, ὁ ἐκεῖ με ἀγαγών καὶ τῇ τοῦ Θεοῦ χάριτι πλέον οὖς ἥτησα ἐγένετο. Ἔγὼ ἥτησα ἵνα διατηρήσῃ αὐτὸς καὶ ἐπλεόνασεν· μαρτυρεῖ τὸ παρὸν πλῆθος, τοσαῦται κομῶσαι

(4) Jō. 3 16. (5) Cf. A. WENGER, *Huit catéchèses*, p. 138, n° 10; p. 148, n° 26. (6) 1 Cor. 4 1. (7) 1 Cor. 4, 7.

metantes filios, maximam celebro festivitatem. Etenim et illa festivitas caritatis est. « Sic enim, inquit, dilexit Deus mundum ut Filium suum unigenitum daret pro eo. »

15. Sed multi, inquit, te absente, baptizati sunt. Et quid hoc? Nihil minus habet gratia, non claudicat donum Dei. Praesente me baptizati non sunt sed praesente Christo sunt baptizati. Numquid homo est qui baptizat? Homo dexteram porrigit, sed Deus manum gubernat. Noli de gratia dubitare, carissime, quia donum Dei est.

16. Adtende diligentius quae dicuntur. Si forte tibi pro aliqua causa sacra explicanda est, cum optuleris preces et subscriptam acceperis sacram, non requiris quali calamo¹⁶ subscriperit rex neque in quali charta neque quali atramento sed unum solummodo quaeris, si rex subscriperit¹⁷. Sic et in baptismo charta conscientia est, calamus lingua sacerdotis, manus gratia est Spiritus sancti. Sive ergo per me, sive per illum qui officio fungitur sacerdotis, ipsa manus scribit.

17. Nos ministri sumus, non auctores. Et Paulus minister est. « Sic enim, inquit, aestimet homo tanquam ministros Christi et dispensatores mysteriorum¹⁸ Dei. Quid enim habes quod non accipisti? » Si quid habeo, accepi; si autem accepi, non meum sed eius qui dedit donum est. Noli ergo dubitare, carissime, gratia enim Dei perfecta est. Locus non prohibet, sive hic baptizeris, sive in navi, sive in itinere. Philippus baptizavit in via, Paulus in vinculis, Christus in cruce latronem ex vulnere et statim paradisi meruit ianuam reserare.

18 Propter haec gaudeo et exulto et orationes vestras exigo cum quibus ad Asiam perrexi, cum quibus reversus sum, cum quibus pelagus¹⁹ transfretavi et adiutus vestris orationibus feliciter navigavi. Nec enim in navi citra vos ingressus sum, nec exivi citra vos, non in civitate citra vos aut in ecclesia sine vobis, sed avulsus quidem eram corpore, conexus autem caritate.

19. Videbam namque ecclesiam vestram et in pelago et in exultatione gaudebam. Tale enim quid significat caritas quae nescit angustiari. Intrabam in ecclesiam, adstabam altari, orationes offerebam et dicebam : Domine, conserva ecclesiam quam mihi tradidisti. Ego quidem corpore absens sum, sed tua misericordia praesens est quae me illuc perduxit et plus quam merebar concessit.